§ III. DE ULTIMIS SYLLABIS

A IN FINE

563. Producent a in fine vocativi ab *as* sive primae, ut *Aeneā*, sive tertiae, quorum genitivus in *antis*, ut *Pallā*, (a *Pallas*, *antis*), *Atlā*.
(Virg. Aen. 3. 41). *Quid miserum, Aeneā, lacerus? jam parce sepulto.*
(Ovid. Met. 4. 643). *Tempus, Atlā, veniet tuo quo spoliabitur auro.*

E IN FINE

564. Producitur e in prima declinatione, ut *Calliopē*, et in *tempē ac cetē*, nam per *eta* scribuntur.

I ET Y IN FINE

565. Corripiunt *i* et *y* in imparisyllabica declinatione, quae in *i vel y* exeunt, ut *Pallādī*, *Daphnī*, *molī*.
(Virg. Ecl. 9. 50). *Insere, Daphnī, pyros, carpent tua poma nepotes.*

O IN FINE

566. Longa sunt quamplurima, quae omega finiuntur, ut *Androgeō*, *Athō*, *Cliō*, *Alectō*, *Eratō*, *Didō*, etc.

N IN FINE

567. Nlittera finita longa sunt, ut *Titān*, *Sirēn*, *Salamīn*, *Actaeōn*, *Aeneān*, *Anchīsen*, *Calliopēn*, *Chalybōn*.
(Virg. Aen. 11. 940). *Et saevum Aeneān agnovit Turnus in armis.*
(Id. Aen. 3. 710). *Amitto Anchīsen: hic me, pater optime, fessum.*

Corripiuntur tamen 1.º finita in *on*, quae ad secundam nostram declinationem spectant, ut *Peliōn*, *Iliōn*.
(Ovid. Heroid. 13. 53). *Iliōn et Tenedos, Simoisque et Xanthus et Ide.*

2.º Omnes accusandi casus, qui a nominibus ultimam brevem habentibus proficiuntur, ut *Scorpiōn*, *Tethīn*, *Ityēn*, *Majān*, *Aegīnān*.
(Ovid. Met. 6. 652). *Tantaque nox animi est, Ityēn huc arcessite, dixit.*
(Lucan. 4. 659). *Scorpiōn incendis cauda, chelasque peruris.*

R IN FINE

568. Producentur nomina, quorum genitivus est in *eris*, ut *aethēr*, *cratēr*, *aēr*, (*αἰθήρ*, *κρατήρ*, *αἴρ*).
(Lucan. 5. 499). *Inde mane, inde aēr, inde aethēr ignifer ipse.*

As ET ES IN FINE

569. *As* finita longa sunt, ut *Aeneās*, *Calchās*, *Pallās antis*.
(Virg. Aen. 10. 85). *Aeneās ignarus abest, ignarus et absit.*
Excipiuntur 4.º ea, quae genitivum habent in *adis*, ut *Arcās ādis*, *Pallās ādis*, *Najās ādis*.
(Ovid. Met. 6. 26). *Pallās anum simulat falsosque in tempora canos.*

2.º Accusativi plurales nominum tertiae declinationis, ut *Troās*, *delphinās*, *heroās*.
(Virg. Ecl. 4. 46). *Permixtos heroās et ipse videbitur illis.*

570. *Es* finita longa sunt, praeter casus plurales tertiae, ut *daemonēs*, *rhetorēs*, *amazonēs*, *Arcadēs*, *Troēs*.
(Virg. Aen. 6. 743). *Tum pater Anchīsēs: animae quibus altera fato.*
(Id. Ecl. 7. 4). *Ambo florentes aetatibus, Arcadēs ambo.*
(Id. Aen. 4. 172). *Egressi optata potiuntur Troēs arena.*

Is, ys, os, us IN FINE

571. *Is* et *ys* finita corripiuntur, praeter nominativos, quorum genitivi sunt in *inis*, *entis* aut *itis*, penultima producta, ut *Salamīs*, *Simoīs*.
(Virg. Ecl. 4. 34). *Alter erit tum Tiphys et altera, quae vehat Argo.*
(Ovid. Heroid. 4. 33). *Hac ibat Simoīs, hic est Sigeia tellus.*

572. Longa quae omega scribuntur, ut *Trōs*, *Minoīs*, *herōs*, *Athōs*, etc.
N. B. Per omicron scribuntur: 1.º neutra, ut *chaōs*, *melōs*, *argōs*; 2.º *os* finita, quae ad secundam Latinorum declinationem transeunt, ut *Tyrōs*, *Arctōs*, *Iliōs*; 3.º genitivi in *os* omnes, ut *Arcadōs*, *Palladōs*, *Tethyōs*, *Tereōs*.
(Virg. Aen. 6. 432). *Quaesitor Minoīs urnam movet; ille silentum.*
(Id. Aen. 6. 265). *Et chaōs et Phlegeton, loca nocte silentia late.*
(Ovid. Heroid. 4. 48). *Iliōs et murus, quod fuit ante solum.*
(Id. Met. 4. 218). *Arcadōs hinc sedes et inhospita tecta tyranni.*

573. Producentur nomina in *us*, quorum genitivus exit in *untis*, ut *Opūs*, *Amathūs*, et quae ex *ποῦς*, *ποδός*, componuntur, ut *tripūs*, *Melampūs*. Quaeque ex *oos* contrahuntur, ut *Panthūs* ex *Panthoos*. Item genitivi in *us* a femininis in *o* ut *Manto*, *Mantūs*, *Clio Cliūs*, etc., quae etiam ex *oos* contrahuntur.
(Virg. Aen. 10. 51). *Est Amathūs, et celsa mihi Paphus atque Cytera.*
(Id. Aen. 10. 499). *Fatidicae Mentūs et Tusci filius amnis.*

Huc etiam *Iesus* (Ἰησοῦς) sacrosanctum Domini atque Redemptoris nostri nomen spectat.
Us tandem finita non contracta, ab *os* syllaba profecta, corripiuntur, *Pamphagūs*, *Oribasūs*, *Polyppūs*.
(Ovid. Met. 3. 210). *Pamphagūs et Dorceus et Oribasūs Arcades omnes.*

CAPUT VIII

DE ARTE METRICA

ADMONITIO. Non omnia quae ad hanc artem spectant, ut est apud P. Paria, sunt tradenda tironibus, qui nonnisi in hexametris et pentametris et nonnullis lyricis initio exercendi sunt.

ARTICULUS I. RHYTHMUS EJUSQUE PARTES

574. Quemadmodum ars harmonica sonorum (μέλος), orchestra vero motuum corporis (κίνησις σωματική), sic ars metrica vocum (λέξις) *numerum* seu, ut graeci dicunt, *rhythmum* (ῥυθμός) persequitur. Tria illa quibus potest applicari rhythmus vocantur ῥυθμιζόμενα.

575. *Rhythmus* est ordinata et perpetua eorumdem temporum successio. Haec quidem tempora vel possunt constare diversa duratione, vel eandem habere, sed quibusdam quasi per-

cussionibus (quas latini *ictus*, graeci *σημασίας* appellant) paribus intervallis distinctam, vel tandem utrumque conjungere. Ars metrica vernacula altera tantum ratione, *ictu* nempe, rhythmum claudit; latina vero et graeca utrumque complectitur *durationem* scilicet et *ictum*.

576. *Durationis* vel *quantitatis* (n. 497) mensura est spatium qua brevis syllaba pronuntiatur, et dicitur *mora*, graece *χρόνος* πρώτος: nec tamen absoluta est, sed relativa, ita ut in eodem rhythmum possit pro rata portione variari (1). *Ictus* est vocis quaedam contentio, quam graece *arsin* (ἄρσις), latine *sublationem* appellant; pars in qua vox remittitur vocatur *thesis* (θέσις), latine *positio* [542] (2).

577. Plurium morarum conjunctio parit *tempus compositum*, et vocatur *diseimon*, *triseimon*, *tetraseimon*, etc. (χρόνος δίσημος, τρῖσημος, τετράσημος, etc.) prout duas, tres, etc. moras contineat. *Tempus compositum* dicitur *rheton* (χρόνος ῥητός) i. e. *rationalis*, quando in plures moras potest exacte dividi; secus dicitur *alogon* i. e. *irrationale* (χρόνος ἄλογος). *Productio* major justo, quae syllabis aliquando tribuitur, appellatur *τονή*. Partem rhythmici, cui nulla syllaba respondet, vocant *tempus vacuum* (χρόνος κενός).

ARTICULUS II. DE PEDIBUS [514-520]

578. *Pes* est pars versus certo syllabarum numero atque ordine definita. Continet *arsim* et *thesim*: *arsis* fere in syllaba longa, *thesis* in brevi invenitur; si tamen longa, cui respondet *arsis*, in duas breves dividatur, harum priori apponenda erit *arsis*; quum vero duae breves quae *thesim* conficiunt coeunt in unam longam, haec *thesim* habet.

(1) In musica requiritur temporis mensura absoluta et fixa, quae vocatur *tempo* (ἄγωγι).

(2) Apud priscos graecos haec nomina contrariam significationem obtinuerunt: quum enim rhythmum manus vel pedis motu metirentur in saltationibus, *positione* (τίθεναι τὸν πόδα) vocis percussionem significabant, *sublatione* vero (αἴρειν τὸν πόδα) demissionem. Jura Graecorum vindicat Gleditsch (*Metrik der Griechen und Römer*, n. 4), cui alii etiam suffragantur. Non censuimus deserendam P. Alvari sententiam, quae etiam inter recentiores grammaticos frequentissima videtur.

579. Praecipui pedes sunt (1):

α) dissyllabi:

- υ υ Pyrrichius (πυρρίχιος): *fūrōr*.
- υ - Iambus (ἰάμβος): *vīrōs*.
- υ Choreus vel trochaeus (χορευῖος, τροχαιῖος): *ārmā*.
- - Spondeus (σπονδεῖος): *pōssūnt*.

β) trisyllabi:

- υ υ υ Tribrachys (τριβραχῖος): *fācērē* (2).
- υ υ Dactylus (δάκτυλος): *cōrpōrā*.
- υ υ - Anapaestus (ἀνάπαιστος): *ānīmōs*.
- υ - - Bacchius (βακχεῖος): *pārābūnt*.
- - υ Antibacchius vel palimbacchius (παλιμβακχεῖος): *aūdissē*.
- υ - υ Scholius seu amphibrachys (ἀμφίβραχος): *pōēmā*.
- υ - Creticus seu amphimacer (ἀμφίμακρος): *māximōs*.
- - - Molossus (μολοσσός): *cōntendūnt*.